П Р И Г О В О Р

 дело №1-153\2020

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

5 ноября 2020 года г.Котовск

Котовский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи ЯНИНОЙ В.В., 

с участием государственного обвинителя ДОЛГОВОЙ О.К.,

защитника КУРАМШИНА У.А.,предъявившего удостоверение №_________ и ордер № №_________, 

при секретаре ЗИМИНОЙ Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1,ДАТА г.р.,уроженца АДРЕС,гражданина РФ,со средним профессиональным образованием, холостого,работающего у ИП ФИО4,проживающего в АДРЕС,не судимого; 

в совершении преступления,предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

26 августа 2020 года в дневное время ФИО1, руководствуясь умыслом на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, на расстоянии 150 метров от д.№_________ по ул.АДРЕС г.Тамбова незаконно, через тайник-закладку, приобрел у неустановленного лица наркотическое средство, содержащее в своем составе: метил-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксилат и этил-1(4-фторбензил)-1Н-инидазол-3-карбаксилат, которые являются производными наркотического средства метил-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксилат, массой не менее 0,18 грамма, которое поместил в пепельницу принадлежащего ему автомобиля Лада Приора, государственный регистрационный номер №_________, и стал незаконное хранить до 15 часов 24 минуты 27 августа 2020 года, когда был остановлен у д.№_________ по ул.АДРЕС г.Котовска сотрудниками ОМВД России по АДРЕС, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия, и у него было изъято хранившееся при нем комкообразное вещество коричневого цвета, являющееся наркотическим средством, содержащим в своем составе: метил-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксилат и этил-1(4-фторбензил)-1Н-инидазол-3-карбаксилат, которые являются производными наркотического средства метил-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксилат, общим весом 0,18 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества,либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УКРФ» 0,18 грамма наркотического средства, содержащего в своем составе: метил-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксилат и этил-1(4-фторбензил)-1Н-инидазол-3-карбаксилат, которые являются производными наркотического средства метил-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксилат,относится к значительному размеру (более 0,05 грамма). 

Подсудимый ФИО1 свою вину в содеянном признал в полном объеме, понимает существо предъявленного ему обвинения, и соглашается с ним. В стадии ознакомления с материалами дела заявил ходатайство, поддержанное защитой, об особом порядке судебного разбирательства, которое судом удовлетворяется так как:

подсудимый поддержал свое ходатайство в судебном заседании, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено им добровольно и после консультации с адвокатом;

с заявленным ходатайством ФИО1 государственный обвинитель Долгова О.К. согласна;

Уголовным Кодексом РФ за инкриминируемое подсудимому деяние предусмотрено наказание не превышающее 10 лет лишения свободы, а следовательно, в данном случае судом постановляется приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение,с которым согласился ФИО1, обоснованно,и подтверждается доказательствами,собранными по делу. 

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает требования ст.316 УПК РФ, ч.5 ст.62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления,личность виновного (по месту жительства со стороны участкового уполномоченного и по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, в течение года не привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка), обстоятельства, смягчающие его наказание: совершил впервые преступление небольшой тяжести, вину в содеянном признал, чистосердечно раскаялся, а поэтому суд считает возможным назначить ему наказание,не связанное с изоляцией от общества, в виде штрафа, с рассрочкой исполнения назначенного наказания. 

Руководствуясь ст.ст.304,307-309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,и назначить ему наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей.

Рассрочить ему уплату штрафа на три месяца со дня вступления приговора в законную силу с его уплатой равными долями. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

Вещественное доказательство-наркотическое средство, производное метил-1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксилат,хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Котовску, уничтожить.

Приговор может быть обжалован и в отношении него внесено представление сторонами в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, осужденным-в тот же срок с момента получения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию,предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ,т.е. несоответствия выводов суда,изложенных в приговоре,фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Осужденному разъяснено его право ходатайствовать о его участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией в течение 10 дней с момента получения копии представления или жалоб других участников процесса,затрагивающих его интересы,а также имеет право на свою защиту в суде второй инстанции.

Судья: В.В.Янина